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de ikke have private Hjælpekilder at tage 
til, og det er ikke enhver Mands og navn- 
lig ikke enhver Kvindés Sag at have dette. 
Paa deres Vegne tillader jeg mig nu at 
paakalde den højtærede Ministers Velvillie. 
Ønskerne gaa særlig i den Retning, at 
disse Damer ligesom andre statsansatte 
Funktionærer kunne have Haab, om ikke 
om Avancement, saa dog om en For- 
bedring af déres Lønninger, saa at de 
f. Eks. efter 5 Aars Tjeneste .kunne rykke 
op til 800 Kr. og efter 8 Aars Tjeneste 
til 1000 Kr., og dermed kunde deres Øn- 
skers Maal være udtømt. Det er ikke 
store Ønsker, og jeg synes, at de ere saa 
retfærdige, at jeg med Glæde bringer dem 
frem her i Rigsdagen og haaber, at den 
højtærede Minister vil imødekomme dem, 
saa snart det kan lade sig gøre. 

Justitsministeren (Alberti): Det 
Spørgsmaal, som jeg allerede har udtalt 
mig om, skal jeg ikke komme tilbage til, 
da der ikke fra nogen af deres Side, som 
have udtalt sig om disse Spørgsmaal, er 
fremkommet noget af nogen som helst Be- 
tydning desangaaende. Det bliver derfor 
kun ganske faa Punkter, som jeg skønner, 
der bliver Anledning for mig til nu at 
udtale mig om. 

Det ærede Medlem for Randers (Poul 
Rasmusen) fremsatte en Bemærkning om 
en Dispensation, der var given i en Bygge- 
sag ovre i Randers. Han ansaa min Hold- 
ning i denne Sag som et Angreb paa den 
kommunale Selvstyrelse. Det er en Fejl- 
tagelse. Kommunerne have ikke ubetinget 
Selvstyrelse her i Landet, de have en 
Selvstyrelse, som paa Grundlag af Grund- 
loven er hjemlet dem ved de forskellige 
Love, der der komme i Betragtning, der- 
iblandt, hvad dette Punkt angaar, Byg- 
ningsloven for Købstæderne. Ved denne 
Lov er udtrykkelig en Række af Dispen- 
sationer i visse Tilfælde henlagt til Justits- 
ministeriet, netop for at der skal være en 
Autoritet, som staar uafhængig af de lokale 
Sttidigheder og af Døgnets Strid i den paa- 
gældende Købstad, og som kan, naar det 
gøres nødvendigt, tage den enkelte Mand 
i Beskyttelse mod de kommunale Autori- 
teter, hvis disse, selvfølgelig af rent sag- 
lige Grunde, ere for strenge mod ham. 
Det vår et saadant Tilfælde, som forelaa 
her, og det hele, der er sket, er, at en 
Mand, som efter min Overbevisning havde 
fuldt Krav paa at faa den paagældende 
Dispensation, har faaet den. Det samme 
er sket i adskillige Tilfælde før. ' Det 
ærede Medlem var nu saa venlig at sige, 

at han ikke vilde bestride, at jeg havde 
handlet i Overensstemmelse med den paa- 
gældende Lov. Det har nemlig været gjort 
gældende fra anden Side, udenfor dette 
Ting, at min Fremgangsmaade var imod 
den paagældende Lov. Da dette imidler- 
tid ikke er blevet fremdraget her i Tinget, 
skal jeg her nøjes med at sige, at min Frem- 
gangsmaade er i nøje Overensstemmelse 
baade med den paagældende Lovs Ordlyd 
og den Mening, som det af de forudgaaende 
Rigsdagsforhandlinger fremgaar, at baade 
Folketing og Landsting og Regeringen have 
villet lægge ind i de paagældende Udtryk 
i Loven. 

Det ærede Medlem for Kerteminde 
(Pinstrup) rejste i Aar paa ny Spørgs- 
maalet om Frigørelse af Len og Stamhuse. 
Jeg tror at turde sige ligesom i Fjor, at 
medens dette Spørgsmaal maaske har sin 
store Interesse, er det dog et af de Spørgs- 
maal, der, saaledes som Udviklingen er 
foregaaet, ikke absolut trænge sig frem. i 
første Række. Men jeg ønsker at sige, at 
nærmest foranlediget ved det ærede Med- 
lems Udtalelser i Fjor vil der paa min 
Foranledning fremkomme en Plan til Af- 
hændelse af det til Baroniet Scheelenborg 
henhørende Bøndergods, saa det ærede 
Medlem deraf vil kunne se, at en Admini- 
strationskommission, om end han og andre 
ærede Medlemmer i nogle Tilfælde ikke 
synes derom, dog kan blive godt for noget. 

Til det ærede Medlem for Viborg 
(Sveistrup) skal jeg udtale, at de Spørgs- 
maal, han fremdrog, anser jeg ikke for a t  
være Spørgsmaal, som det i Øjeblikket 
vilde kunne nytte noget at tage op, men 
at de selvfølgelig skulle have min bedste 
Overvejelse, naar det rette Tidspunkt til 
at tage dem op maatte komme. 

Landbrugsministeren (Ole Hansen): 
Jeg skal kun lægge Beslag paa det høje 
Tings Tid i nogle faa Minutter. Flere 
ærede Medlemmer have under de sidste 
Dages Forhandlinger ytret Ønske om For- 
højelse af enkelte Bevillinger paa Land- 
brugsministeriets Budget. Saaledes har det 
ærede Medlem for Skanderborg Amts 4de 
Valgkreds (P. T. Nielsen) udtalt Ønsket 
om at faa forhøjet den Bevilling til Plante- 
avlens Fremme, som nu er opført med 
15,000 Kr. Endvidere udtalte han Ønsket 
om at faa forhøjet Bevillingen til lokale 
Markforsøg og Forevisningsmarker, en Be- 
villing, som nu er opført med 20,000 Kr. 
paa Finanslovforslaget. Det ærede Med- 
lem for Kerteminde (Pinstrup) ytrede Ønske 
om at faa forhøjet Bevillinger!, til Hus- 


